Τὸ πάκτον τὸ γενόμενον μεταξὺ τοῦ δεβίτοδος καὶ τοῦ δανειστοῦ, ὡς ὁ δεβίτης συντελῆ ὑπέρ τοῦ ἐνεργοῦσασθέντος ἄχρου, οὐ προκοπιματίζει τὸν φίσκον, ὥσπερ οὔτε ἔτερος ιδιωτικού πάκτου.

Κατὰ τοῦτο δεῖ θεματίσαι καὶ τὸ ἐν τῷ ζ. θέματι τοῦ κεφαλαίου τούτου τοῦ τίτλου κείμενον, λέγον, ὅτι πρὸς ἔτερον γερμενὸν σύμφωνον οὐκ ὄφειλε βλάπτειν ἔτερον. ὅμοιον δὲ τῷ αὐτῷ κεφαλαίῳ καὶ τὸ ἐν τῷ ιβ. πρ. τούτου τοῦ τίτλου καὶ ἐν τῷ οβ. καὶ τὸ λη. κεφ. ὅτι διὰ ιδιωτικού συμφόνου τὸ κοινὸν νομίμον οὐν ἐναλλάσσεται καὶ γάρ καὶ ὁ τὴν χρῆσιν τῶν καπτῶν ἔχων δίδωσι τὰ δημόσια, ὡς κεφ. ζ. θέμα. γ. τοῦ α. τιτ. τοῦ ιε. βεβλίου, ὁμοίως αὐτῷ φησιν καὶ τὸ δ. θέμα τοῦ κεφ. αὐτού, οὐ η ἀρχή τοῦ τέλους τοῦ κατάλον καὶ τοῦ ἑδραγωγοῦ. καὶ κεφ. αὐτού μερ. λέγον· τὰ δημόσια ὁ τὴν ζοῆ- τον ἔχων δίδωσιν. ζητεῖ καὶ βιβ. ρ. τιτ. π. κεφ. β. περὶ τοῦ τέλους, λέγον· τὴν δὲ τῶν κτημάτων συντέλειν εἰς δλόκηδον δίδωσιν ὁ τὴν κημα τεμόμενος. φησὶν δὲ καὶ τὸ γ. κεφαλαίου

aequales sunt. Et lib. 16. tit. 1. cap. 43. quo dicitur: Etiam partis bonorum ususfructus legatur: si autem expressum non sit, cuius partis, dimidiam intelligimus.

3) capere] Si discere velis, quid significet capere, et quid accipere, quaere lib. 2. [tit. 2.] cap. 71. Ait enim: Aliud est capere et aliud accipere. Capere cum effectu accipitur: accipere autem, etsi quis non ita accepit, ut habeat: ideoque non videtur quis capere, quod erit restituturus: sicut pervenisse proprie illud dicitur, quod est remansurum. Et tit. 3, eiusdem libri cap. 51. Non videtur quis capere, quod ei necesse est alii restituere.

4) actionem non habet] Quia pactum nudum est, sive ex intervallo. Et quaere cap. 7. them. 3. de pacto ex intervallo et ex continentis inito. Et nota, pactum ex continentis factum lignere actionem, ex intervallo factum exceptionem in bonae fidei quidem iudicis; in stricti iuris autem iudicis pactum nunquam lignere actionem, licet ex continentis factum sit, sed exceptionem reo largiri.

Debitor creditorei compellere non potest, ut debitum ei acceptum ferat. Sed si creditor pactum non sequatur, debtor ab eo conventus pacti exceptionem habet.

XLI. Idem. Convenerat¹⁾, ut debitor, non creditor, tributum agri pignori dati exsolveret. Quantum ad fiscum, conventio non valet²⁾: iura enim eius pactis privatorum non laeduntur.

1) convenerat] Privatorum pactis fiscus praeiudicium non patitur. Iustum enim est, possessorem pias illationes praestare. Si convenerit, ut creditor fructus agri loco usurarum acciperet, ego vero debitor, nec vero possessor, pias illationes praestarem, hoc pactum, quantum ad fisci personam attinet, invalidum est, et recte creditor tributi nomine a fisco ad exemplum usufructuarii convenitur, ut lib. 3. eorum, qui de iudiciis sunt, reperies. Idem hoc accipe etiam in colono. Lege et thema in libro singulare de tutelis tit. 7. dig. 32. positum, cuius initium: Lucius Titius. Notandum enim ex eo est, legibus specialiter sancitum esse, eum, qui possidet, tributa quoque solvere. Interdum non possessor, sed dominus tributa solvit, si tale quid in civitate consuetudine sine interruptione fuerit servatum. Nota propter id, quod dig. 40. huius tituli positum est, hoc est, quantum ad fisci rationem. Dicto enim dig. 52. accipitur; pactum, quantum ad ipsum debitorem et creditorem attinet, ratum esse, ita ut post pactum quoque a creditore tanquam possessore tributa exigantur, creditor autem ea a debitore, retentionis scilicet auxilio, repeat. Finge enim, eandem ipsam ob causam agrum esse obligatum, ut creditor pro usuris et tributis, quae tanquam possessor praestat, fructus percipiat. Pactum igitur postea factum ipsi prodest.